


 

Que, el numeral 2.3 del artículo 2° del Decreto Supremo N°008-2020-SA, se declara en Emergencia Sanitaria a 
nivel nacional por el plazo de noventa (90) días calendario y se dictan medidas de prevención y control del 
COVID-19; asimismo, el artículo 11° del Decreto de Urgencia N°026-2020, establece diversas medidas 
excepcionales y temporales para prevenir la propagación del COVID-19 en el territorio nacional, precisa que los 
Gobiernos Locales, en el marco de sus competencias reconocidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, 
coordinan con la autoridad de salud las actividades de fiscalización del cumplimiento de las disposiciones 
establecidas por ésta en el marco de la Emergencia Sanitaria declarada por Decreto Supremo N°008-2020-SA, 
para lo cual adoptan las medidas correctivas que se consideren necesarias para garantizar la vigencia efectiva de 
estas disposiciones; 
 
Que, mediante Decreto de Urgencia N°047-2020, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 27 de abril de 2020, 
establece medidas extraordinarias para reducir el impacto de las medidas de aislamiento social obligatorio en la 
situación fiscal de los Gobiernos Locales y garantizar la continuidad de los servicios para atender la emergencia 
sanitaria, y otras medidas; 
 
Que, a través del Decreto Supremo N°075-2020-PCM, se prorroga el Estado de Emergencia Nacional por las graves 
circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del COVID-19, declarado mediante Decreto 
Supremo N°044-2020-PCM, ampliado temporalmente mediante los Decretos Supremos N°051-2020-PCM y N°064-
2020-PCM; y precisado o modificado por los Decretos Supremos N°045-2020-PCM, N°046-2020-PCM, N°051-2020-
PCM, N°053-2020-PCM, N°057-2020-PCM, N°058-2020-PCM, N°061-2020-PCM, N°063-2020-PCM, N°064-2020-PCM, 
N°068-2020-PCM y N°072-2020-PCM, por el término de catorce (14) días calendario, a partir del 27 de abril de 
2020 hasta el 10 de mayo de 2020; 
 
En uso de las facultades conferidas por la Ley N°27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 
 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR las modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático de la 
Municipalidad Distrital de Surquillo, del Departamento Lima, ascendente a S/944,731.00 (NOVECIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS TREINTA Y UNO CON 00/100 SOLES), según lo establecido en el 
siguiente detalle: 

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

RUBRO DE 
FINANCIAMIENTO 

GENERICA DEL GASTO CREDITO ANULACION 

2. Recursos Directamente 
Recaudados 

9. Recursos Directamente 
Recaudados 

1. Personal y Obligaciones Sociales 25,145.00 25,145.00 

3. Bienes y Servicios 40,639.00 40,639.00 

Total 09 Recursos Directamente Recaudados 65,784.00 65,784.00 

Total 2 Recursos Directamente Recaudados 65,784.00 65,784.00 

5. Recursos Determinados 
08. Impuesto Municipal 

1. Personal y Obligaciones Sociales 432,640.00 432,640.00 

3. Bienes y Servicios 444,183.00 444,183.00 

6. Adquisición de Activos No 
Financieros 2,124.00 2,124.00 

Total 08 Impuesto Municipal 878,947.00 878,947.00 

Total 5 Recursos Determinados 878,947.00 878,947.00 

Total General 944,731.00 944,731.00 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- PONER en conocimiento que la presente Resolución se sustenta en las “Notas de 
Modificación Presupuestaria” emitidas a través del SIAF durante el mes de abril de 2020. 
  
ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Cooperación Internacional 
remita copia de la presente Resolución, dentro del plazo de Ley a la Municipalidad Metropolitana de Lima, a fin 
de mantener actualizado la información del marco legal presupuestal correspondiente. 
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 
 


